
Congresso das Américas 2023
Fortaleza, 18 a 21 de outubro de 2023

RIFAPT e UECE

Programação Cultural

Dia Hora Lugar Descrição Responsável Conf.
18
(18,
19,
20)

8h – 17h Espaço
Patativa
do Assaré

“Interface da Arte
com a Terapia
Ocupacional:
expressões
plásticas,
corporais e
potencialidades
da Cromologia”

Prof. Pablo Manyé Solari

Parceria com Fundação Silvestre
Gomes (contato Eliza Gunther) e
CAPS ad Alto da Coruja (contato
Luciano de Freitas Façanha)

Sim
.

18 8h – 12h
Inscrição
conforme
minicurso

Auditório
do
Mundo
Verde.

“Arte e Saúde
Mental: pintando
com terra”
Projeto de
Extensão da UECE

Prof.a Cleire Lima da Costa
Falcão

Sim

18
(18,
19,
20)

Inscrição
conforme
o site.

Espaço
Ekobé

“Práticas
Integrativas e
Complementares
em Saúde de
apoio aos
congressistas
inscritos”

Prof.a Maria Rocineide Ferreira
da Silva.

Sim

18 12h – 13h
30 a 50
min.

Palco do
Restauran
te
Universitá
rio

Grupo de Choro
da UECE

Prof. Pablo Garcia da Costa Sim

18
(18,
19,
20)

12h – 13h Biblioteca
Central

Visita Guiada ao
acervo de obras
raras “Prof. Djacir
Lima Menezes”

Bibliotecária Ana Neri Barreto
de Amorim

Sim

18 19h-21h Cine
Teatro
São Luiz

Abertura do
Congresso -
Orquestra
Sinfónica da
UECE, Coral da
UECE e solistas da
UFC e da UECE

Profa. Inez Beatriz de Castro
Martins Gonçalves
A programação, aberta com o
Magnificat, de Vivaldi, não está
fechada.
Solistas confirmados: Juliana
Linhares (soprano), da UFC, e
Lucas Barbosa (tenor), da UECE.

Sim

19
(18,
19,
20)

8h – 17h Espaço
Patativa
do Assaré

“Interface da Arte
com a Terapia
Ocupacional:
expressões
plásticas,
corporais e

Prof. Pablo Manyé Solari Sim



potencialidades
da Cromologia”

19
(19,
20,
21)

8h – 17h Hall da
Reitoria

“Escola Arte
Livre”
Projeto de
Extensão da UFC

Profa. Lia Lira Olivier Sanders

.

Sim

19 12h -
12h40
30 a 40
min

Palco do
RU

Doce de Flautas
da UECE

Prof. Lucas Barbosa da Silva Sim

19
(18,
19,
20)

12h – 13h Biblioteca
Central

Visita Guiada ao
acervo de obras
raras “Prof. Djacir
Lima Menezes”

Bibliotecária Ana Neri Barreto
de Amorim

Sim

20
(18,
19,
20)

8h – 17h Espaço
Patativa
do Assaré

“Interface da Arte
com a Terapia
Ocupacional:
expressões
plásticas,
corporais e
potencialidades
da Cromologia”

Prof. Pablo Manyé Solari Sim

20
(19,
20,
21)

8h – 17h Hall da
Reitoria

“Escola Arte
Livre”
Projeto de
Extensão da UFC

Profa. Lia Lira Olivier Sanders Sim

20 11h30 –
13h30

Palco do
Restauran
te
Universitá
rio

Grupo de Violões
“Quartzo Verde”
da UECE

Prof. Marcos Maia Sim

20
(18,
19,
20)

12h – 13h Biblioteca
Central

Visita Guiada ao
acervo de obras
raras “Prof. Djacir
Lima Menezes”

Bibliotecária Ana Neri Barreto
de Amorim

Sim

21 9h – 10h Hall da
Reitoria

Sessão de
Lançamento de
Livros

Profa. Cleudene de Oliveira
Aragão – Editora da UECE-
EdUECE
Profa. Marluce Alves de Oliveira
– Instituto Vandick Ponte-IVP

Sim

21 12h – 14h Hall da
Reitoria

Concerto de
Encerramento do
Congresso pela
Banda Sinfônica
da UECE

Prof. Marcio Spartaco Neri
Landi.

Sim


